№ 1-399/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Уфа 27 июля 2017 года

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Абрамовой Л.А.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Уфы Сухановой С.В. 

подсудимой ФИО1

защитника Исламовой А.В., представившей удостоверение ...и ... ...

при секретаре судебного заседания Абдюшевой Ж.А.

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1 Яны Владимировны 

<

 дата > года рождения, уроженки ..., проживающего по адресу: ... зарегистрированной по адресу: ..., гражданки Российской Федерации, образование высшее, в браке не состоящей(расторгнут), не работающей, не военнообязанной, не имеющей судимости 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, ст. 228 ч.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

 дата > ФИО1 получив на указанный ею абонентский ... рублей, переведённые в 19 час 43 минуты ФИО2 через терминал оплаты по адресу ... ..., 

<

 дата > в 22 часа 39 минут на остановке общественного транспорта «...», расположенной рядом с домом 96 по ... незаконно сбыла ФИО2 передав ему в руки пакетик с наркотическим средством смесью, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,03 грамма. 

При личном досмотре ФИО1, проведённом в период времени с 01 час 44 мин до 02 час 52 мин 

<

 дата > на месте задержания: на остановке общественного транспорта «...» близ ... в правом внутреннем кармане куртки у ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта было обнаружено вещество, содержащее по заключению физико-химической экспертизы ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,36 грамма, незаконно приобретённое ею без цели сбыта 

<

 дата > путём изъятия из тайника-закладки в железной ручке тамбурной двери седьмого этажа ... .... 

Подсудимая ФИО1, понимая суть предъявленного обвинения, соглашаясь с ним, добровольно, после консультаций с защитником, осознавая о последствиях постановления обвинительного приговора без судебного разбирательства, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, поддержанное в судебном заседании. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Виновность ФИО1 по материалам уголовного дела находит своё подтверждение, а содеянное квалифицируется по ст.228.1 ч. 1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, нездоровое общее соматическое состояние, связанное с наличием заболеваний в т.ч. установленного в рамках оперативного медицинского обследования по доставлению 

<

 дата > в ... с направлением её из ... в ... ... МЗ РБ. 

При отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, наличии вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, руководствуясь принципами гуманизма(ст. 7 УК РФ), утвердившего обеспечение безопасности человека, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, не могут иметь своей целью причинение физических страданий, суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи 228.1. ч. 1 УК РФ, и с применением ст.73УК РФ на началах условного осуждения к лишению свободы. 

При определении размера наказания судом учитываются также положительная бытовая характеристика. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.1 УК РФ, ст. 228 ч. 1 УК РФ назначить наказание:

-по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ 1 год лишения свободы без ограничения свободы

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений ст. 69 ч. 3 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить 1 года 1 месяц лишения свободы без ограничения свободы. 

Применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обратить внимание УИИ по месту жительства осужденной на состояние здоровья ФИО1, исключив возложение на неё обязательства о явке для контроля в УИИ и контролируя порядок отбывания ею наказания посещениями по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 домашний арест – отменить. Действие меры пресечения в виде домашнего ареста с 

<

 дата > по 

<

 дата >.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОП ... УМВД России по ...: конверт со смывами с рук, образец СХВ, наркотическое средство смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,32 грамма и 0,01 гр после экспертного исследования – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления, осужденная вправе в 10 дневный срок со дня вручения копии апелляционного представления привести свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий 

Судья «подпись» Л.А.Абрамова

«Копия верна»

Судья Л.А.Абрамова